UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI - XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVTXD-VP Lào Cai, ngày  08  tháng 8 năm 2023

V/v đôn đốc thực hiện hiệu quả công tác CCHC
          tại Sở Giao thông vận tải - xây dựng.

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, chi cục Giám định xây dựng

Thực hiện Thông báo kết luận số 208/TB-VPUBND ngày 27/7/2023 của Văn
phòng UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Trịnh Xuân Trường - Phó Bí thư Tỉnh ủy,

Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo cải cách hành chính tại Hội nghị công tác
cải cách hành chính; triển khai các giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số (PAPI) tỉnh

Lào Cai năm 2023 và văn bản số 948/SNV-CCHC&VTLT ngày 02/8/2023 của Sở Nội
vụ Lào Cai về việc đôn đốc thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trong thời

gian tới. Để thực hiện tốt nhiệm vụ UBND tỉnh giao, Giám đốc Sở Giao thông vận tải -
Xây dựng yêu cầu các phòng chuyên môn, chi cục Giám định xây dựng thực hiện một

số nhiệm vụ sau:

1. Các phòng chuyên môn, chi cục Giám định xây dựng

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các nội dung cải cách hành chính theo Kế hoạch
số 329/KH-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc triển khai thực hiện

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và Đề án số 14-ĐA/TU ngày
11/12/2020 của tỉnh ủy Lào Cai về cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai
đoạn 2021-2025; quán triệt thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số

14-CT/TU ngày 26/5/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và đẩy mạnh thực hiện
cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác cải cách

TTHC, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; nâng cao chất lượng
dịch vụ công và sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của Sở Giao

thông vận tải - Xây dựng trong thời gian tới. Rà soát và có các giải pháp quyết liệt để
triển khai, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch cải cách hành chính

năm 2023 của các phòng chuyên môn, chi cục Giám định xây dựng.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 22/3/2023 của

UBND tỉnh về duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số CCHC cấp tỉnh (PAR INDEX) của
tỉnh Lào Cai năm 2023; Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh

về cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI)
của tỉnh Lào Cai năm 2023; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND

tỉnh Lào Cai về cải thiện và nâng cao Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự
phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) của tỉnh Lào Cai năm 2023.

- Quyết liệt rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các quy định, TTHC (bao gồm cả

TTHC nội bộ) quy định tại Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 của UBND
tỉnh Lào Cai; Quyết định số 1988/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của UBND tỉnh Lào Cai

2

về việc phê duyệt danh mục TTHC thực hiện cắt giảm thời gian giải quyết so với quy
định hiện hành trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Chủ động thực hiện các nhiệm vụ cải cách

TTHC gắn với việc triển khai Đề án số 06 và Chương trình chuyển đổi số của tỉnh;
tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức tạo  đồng thuận trong việc

triển khai thực hiện.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết TTHC. Đồng

thời bảo đảm được các chỉ tiêu đề ra tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của
Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt
động kinh doanh giai đoạn 2020-2025; Nghị Quyết số 20-NQ/TU ngày 17/01/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về chuyển đổi số tỉnh Lào Cai đến 2025 và định
hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 09/KH-BCĐCĐS ngày 10/3/2023 kế hoạch hoạt

động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Lào Cai năm 2023.

- Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ

về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh
cải cách TTHC, siết chặt kỷ luật, kỷ cương và nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý,

chỉ đạo điều hành của hệ thống hành chính, các cấp, các ngành, các địa phương.

2. Văn phòng Sở

- Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn thường xuyên quan tâm, triển khai
thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 và các năm tiếp theo.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác cải
cách hành chính. Triển khai có hiệu quả các kênh tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị
của người dân, tổ chức đối với quy định hành chính.

- Tổng hợp, đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc của các phòng chuyên
môn trong thực hiện Cải cách hành chính báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét giải quyết.

Căn cứ các nhiệm vụ được giao, yêu cầu các phòng chuyên môn, Chi cục Giám
định xây dựng triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính của Sở./.

Nơi nhận:             KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;             PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, VP.

                             Trần Xuân Hiện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T16:43:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Xuân Hiên<txhien-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-08-09T07:50:48+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-08-09T07:51:13+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!